respectiva região de saúde, sugere-se o deferimento do pedido de aumento de vagas 

para o curso de graduação em Medicina (código e-MEC nº 1536149), ministrado pela 

Faculdade Atenas Sorriso (cód. e-MEC nº 25223), mantida pelo Centro Educacional 

HYARTE-ML LTDA (cód. e-MEC nº 1675), que passará de 50 (cinquenta) para 128 

(cento e vinte e oito) vagas totais anuais. 

3.2.6. Insta ressaltar que o pedido de autorização do curso de Medicina foi 

deferido com o quantitativo máximo de vagas possíveis, de acordo com os dados do 

Ministério da Saúde (Nota Técnica nº 493/2024-CGESC/DEGES/SGTES/MS - SEI

[...]

Técnica nº 493/2024-CGESC/DEGES/SGTES/MS - SEI nº 5274100, havia somente a 

possibilidade de aumento de 78 (setenta e oito) vagas. 

3.2.9. Diante disso, o curso de Medicina objeto do presente processo atendeu 

aos requisitos para aumento de 78 (setenta e oito) vagas, o que passou de 50 

(cinquenta) para 128 (cento e vinte e oito) vagas totais anuais. 

3.2.10. Ante o exposto, e considerando os argumentos trazidos pela Nota 

Técnica nº 101/2024/MED/CGAACES/DIREG/SERES (SEI nº 5414393), entende-se 

que deve ser mantida a decisão de deferimento do pedido de aumento de vagas para o